2/25/2019 北京市工程建设领域农民工工资支付工作管理办法

http://www.beijing.gov.cn/zhengce/wenjian/192/33/50/438650/1572010/index.html 1/6

[主题分类] 劳动、人事、监察\人事工作 [发文机构] 北京市人力资源和社会保障局

[联合发文单位] 北京市发展和改革委员会 北京市公安局 北京市司法局 北京市财政局 北京市住房和城乡建设委员会 北京市交通委员会 北京市水

务局 北京市园林绿化局 北京市通信管理局 北京市文物局 北京市人民政府国有资产监督管理委员会 北京市工商行政管理局 北京市经济和信息化

委员会 北京市总工会 中国人民银行营业管理部

[成文日期] 2018-09-29 [实施日期] 2018-11-14

[废止日期] 　---- [发文字号] 京人社监发[2018]206号

[有效性]  有效 [发布日期] 2018-11-21

打印本页字号：   大   中   小 分享：

政策法规　>　政策文件

关于印发《北京市工程建设领域农民工工资支付工作管理办法》的通知

京人社监发〔2018〕206号

各区人力资源和社会保障局、发展和改革委员会、公安分局、司法局、财政局、住房和城乡(市)建设委员会、交通委员会、水务局、园林绿化

局、通信管理局、文化委员会、人民政府国有资产监督管理委员会、工商行政管理局分局、经济和信息化委员会、总工会，北京经济技术开发

区人事劳动和社会保障局、建设发展局，各省(市)驻京建管处，各建筑施工企业，各有关单位：

　　为全面落实《北京市关于全面治理拖欠农民工工资问题的意见》(京政办发〔2016〕51号)精神，规范本市工程建设领域工资支付行为，切

实维护农民工及建筑施工企业双方的合法权益，根据《劳动法》《劳动合同法》《建筑法》《北京市工资支付规定》等有关法律法规规定，结

合我市实际，市解决企业工资拖欠问题协调小组成员单位研究决定，制定《北京市工程建设领域农民工工资支付工作管理办法》。现印发给你

们，请认真遵照执行。

北京市人力资源和社会保障局

北京市发展和改革委员会

北京市公安局

北京市司法局

北京市财政局

北京市住房和城乡建设委员会

北京市交通委员会

北京市水务局

北京市园林绿化局

北京市通信管理局

首页 要闻动态 政务公开 政策法规 政民互动 政务服务 人文北京

繁体 | 简体 | EN

站内搜索

javascript:void(0);
javascript:changeSize(18)
javascript:changeSize(16)
javascript:changeSize(14)
http://www.beijing.gov.cn/zhengce/
http://www.beijing.gov.cn/zhengce/wenjian/192/33/50/438650/index.html
http://www.beijing.gov.cn/
http://www.beijing.gov.cn/ywdt
http://www.beijing.gov.cn/gongkai
http://www.beijing.gov.cn/zhengce/
http://www.beijing.gov.cn/hudong/
http://banshi.beijing.gov.cn/
http://www.beijing.gov.cn/renwen
http://www.beijing.gov.cn/gate/big5/www.beijing.gov.cn/default.htm
http://www.beijing.gov.cn/
http://www.ebeijing.gov.cn/
http://www.beijing.gov.cn/zdxx/ydb/
javascript:;
javascript:;
http://www.beijing.gov.cn/shipin/

2/25/2019 北京市工程建设领域农民工工资支付工作管理办法

http://www.beijing.gov.cn/zhengce/wenjian/192/33/50/438650/1572010/index.html 2/6

北京市文物局

北京市人民政府国有资产监督管理委员会

北京市工商行政管理局

北京市经济和信息化委员会

北京市总工会

中国人民银行营业管理部

2018年9月29日

北京市工程建设领域农民工工资支付工作管理办法

第一章　总则

　　第一条　为规范本市工程建设领域工资支付行为，切实维护农民工及工程建设领域企业双方的合法权益，根据《劳动法》《劳动合同法》

《北京市工资支付规定》《国务院办公厅关于全面治理拖欠农民工工资问题的意见》(国办发〔2016〕1号)、《保障农民工工资支付工作考核

办法》(国办发〔2017〕96号)、《北京市人民政府办公厅关于全面治理拖欠农民工工资问题的实施意见》(京政办发〔2016〕51号)等相关法律

法规的规定，结合我市实际制定本管理规定。

　　第二条　本办法适用于本市房屋建筑、市政基础设施、公路、水务、轨道交通、园林绿化、文物古建、通信工程等工程建设领域的施工总

承包(专业承包)企业、专业(劳务)分包企业(以下统称施工企业)和与之形成劳动关系的农民工，以及建设单位。

　　第三条　在工程建设领域推行专业(劳务)分包企业委托施工总承包企业代发工资，保障农民工工资按月足额支付。

　　第四条　人力资源社会保障行政部门、行业主管部门按照职责依法对在本行政区域内从事建设活动的建设单位、施工企业执行本管理办法

的情况进行管理和监督。

第二章　建设单位职责

　　第五条　全面推行施工过程结算，建设单位应当按照施工合同约定的比例、洽商变更确认的数额按时足额拨付工程款。

　　第六条　建设单位应积极配合人力资源社会保障行政部门、行业主管部门对施工企业支付农民工工资的监管工作，督促施工总承包企业、

专业承包企业按规定建立农民工工资(劳务费)专用账户并按月足额发放农民工工资。

　　第七条　建设单位已经按照合同约定的比例、洽商变更确认的数额支付工程款，但施工总承包企业、专业承包企业拖欠分包工程款或劳务

费导致专业(劳务)分包企业拖欠农民工工资的，建设单位应当及时通报工程项目所在区的人力资源社会保障行政部门和行业主管部门。

第三章　施工总承包(专业承包)企业职责

　　第八条　施工总承包企业、专业承包企业对农民工工资支付负总责，在工程项目部配备专职劳资管理员，监督指导专业(劳务)分包企业做

好农民工工资工作。

　　施工总承包企业、专业承包企业应作出《工程建设项目保障农民工工资支付工作承诺书》(附件1)，并在开工后7个工作日内，将承诺书与

专业(劳务)分包企业的承诺书通过网络一并向工程项目所在的区级人力资源社会保障行政部门报备。

　　第九条　农民工进入施工现场前，施工总承包企业、专业承包企业应对劳务管理负责人、专职劳资管理员、施工队长进行法律法规及规章

的培训。

　　施工总承包企业、专业承包企业应组织专业(劳务)分包企业使用的农民工在上岗前进行劳动法律法规和规章知识培训。

2/25/2019 北京市工程建设领域农民工工资支付工作管理办法

http://www.beijing.gov.cn/zhengce/wenjian/192/33/50/438650/1572010/index.html 3/6

　　第十条　施工总承包企业、专业承包企业应建立“农民工工资(劳务费)专用账户”，并负责分解工程款中的农民工工资(劳务费)，将该费用

转入其建立的农民工工资(劳务费)专用账户中，专款专用，不得挪作他用。

　　施工合同价款在1亿元以上的工程项目，其施工总承包企业、专业承包企业应按项目建立农民工工资(劳务费)专用账户；施工合同价款在1

亿元以下的工程项目，其施工总承包企业应以法人单位名义建立农民工工资(劳务费)专用账户，账户资金按项目管理。

　　第十一条　施工总承包企业、专业承包企业应建立农民工工资(劳务费)支付台账，汇集各环节支付清单和支付凭证，形成支付台账备查，

并保存至竣工验收后两年。

　　第十二条　施工总承包企业、专业承包企业应将专业(劳务)分包企业与农民工签订的劳动合同至少保存两年备查。

　　第十三条　施工总承包企业、专业承包企业应根据工程项目实际情况，全面落实实名制管理规定，在工程项目建立门禁系统或采用移动打

卡方式管理。施工总承包企业、专业承包企业应结合门禁或移动打卡等信息，按月收集并确认《专业(劳务)分包企业施工人员工资表》(以下简

称《工资表》，工期不满1个月的按《日工资统计表》)《专业(劳务)分包企业施工人员考勤表》(以下简称《考勤表》)和《专业(劳务)分包企业

施工人员变更情况周统计表》(以下简称《周统计表》)，并由工程项目部盖章和企业法定代表人的授权委托人签字确认后备查。

　　以上材料至少保存二年备查。

　　第十四条　施工总承包企业、专业承包企业应实行维权信息公示制度，在农民工集中生活区或醒目位置设立维权告示牌，明示人力资源社

会保障行政部门投诉举报电话，公布建设单位、监理单位、施工总承包企业、专业承包企业、专业(劳务)分包企业的全称和联系电话等基本信

息。

　　施工总承包企业、专业承包企业收集并确认的农民工《工资表》《考勤表》应在维权告示牌上进行公示，公示期不得少于3个工作日，公

示过程应制作成影像资料留存备查。

　　第十五条　农民工对公示的《工资表》《考勤表》内容存有异议，施工总承包企业、专业承包企业应牵头组织专业(劳务)分包企业和农民

工本人重新进行核算，并由三方签字确认。

　　第十六条　施工总承包企业、专业承包企业应根据经公示无异议的农民工工资表，经专业(劳务)分包企业委托授权后按月足额支付农民工

工资。

　　施工总承包企业、专业承包企业应将专业(劳务)分包企业上月农民工工资支付凭证作为支付当月应付人工费(劳务费)的依据。工程完工后，

经双方确认，专业(劳务)分包企业已足额支付农民工工资，施工总承包企业、专业承包企业应按规定与专业(劳务)分包企业办理工程结算并及时

支付剩余人工费(劳务费)。

第四章　专业(劳务)分包企业职责

　　第十七条　专业(劳务)分包企业应做好施工现场劳动用工管理工作，对所招用的农民工的工资支付负直接责任，并根据施工项目规模在施

工现场配备数量合理的专职劳资管理员。

　　第十八条　专业(劳务)分包企业应当按月足额支付农民工工资。专业(劳务)分包企业应委托施工总承包(专业承包)企业通过农民工工资(劳务

费)专用账户直接向农民工代发工资。

　　政府投资工程项目的专业(劳务)分包企业应为农民工申办银行个人工资账户并办理实名制工资支付银行卡，与申办农民工个人工资账户的

银行网点签订《代发农民工工资协议书》，并委托施工总承包(专业承包)企业代发农民工工资。

　　非政府投资工程项目中，有条件的专业(劳务)分包企业应为农民工申办银行个人工资账户并办理实名制工资支付银行卡，与申办农民工个

人工资账户的银行网点签订《代发农民工工资协议书》，委托银行按月足额将工资划入农民工个人工资账户。

　　第十九条　专业(劳务)分包企业应根据市场定额标准、中标价格及实际情况，遵循合法、公平、平等、协商一致和诚实守信的原则，在劳

动合同中确定农民工的工资标准。

2/25/2019 北京市工程建设领域农民工工资支付工作管理办法

http://www.beijing.gov.cn/zhengce/wenjian/192/33/50/438650/1572010/index.html 4/6

　　劳动合同中按日工资约定农民工工资标准的，应参照北京市有关部门公布的当年工资指导线。

　　劳动合同中实行计件、计量核算农民工工资的，应明确计件、计量标准，并每月对农民工应得的工资进行确认。

　　第二十条　专业(劳务)分包企业应根据劳动合同约定的工资标准、支付周期和日期支付农民工工资，不得以工程款、人工费(劳务费)被拖

欠、工程款结算纠纷或垫资施工等理由无故拖欠或克扣农民工工资。

　　第二十一条　专业(劳务)分包企业人员发生变更的，应制作《周统计表》在3个工作日内到施工总承包企业、专业承包企业项目部备案。

　　第二十二条　专业(劳务)分包企业应对施工现场农民工的《工资表》《日工资统计表》《考勤表》《周统计表》进行记录，由施工队长和

班组长签字，并将复印件加盖公章后按月报施工总承包企业项目部备案，不得伪造、变造、隐匿和销毁。

　　《工资表》《日工资统计表》应由农民工本人签字确认。

　　第二十三条　对承担工期不足一个月的工程项目，专业(劳务)分包企业应每日确认农民工工资标准，在工程项目完工后3个工作日内，应按

规定足额支付农民工工资。

　　第二十四条　工程项目实行班组承包责任制的专业(劳务)分包企业应与班组负责人签订书面承包协议，并将书面承包协议报施工总承包企

业备案。不得以包代管，严禁将农民工工资发放给不具备用工主体资格的其他组织或个人。

　　第二十五条　专业(劳务)分包企业应作出《工程建设项目保障农民工工资支付工作承诺书》(附件1)，并在开工后5个工作日内报送施工总

承包企业。

第五章　极端或群体性讨薪突发事件处理

　　第二十六条　各相关部门按照属地管理、分级负责的原则，进一步完善极端或群体性讨薪突发事件防控机制。街道(乡镇)在解决极端或群

体性讨薪突发事件中要发挥基础性和应急性作用，及时做好现场稳控和矛盾化解工作，防止事态升级。

　　第二十七条　人力资源社会保障行政部门、行业主管部门和公安部门要加强对极端或群体性讨薪突发事件的处置工作，应及时赶到现场并

妥善化解矛盾。必要时启动施工企业农民工工资保证金，专项用于发生欠薪时支付农民工工资的应急保障。

　　公安机关应依法采取相应的强制措施，严厉打击“非法讨薪”或借讨薪为由解决经济纠纷或民事纠纷等严重影响政府和企业正常办公秩序

和社会治安的行为，构成犯罪的，依法追究刑事责任。

　　第二十八条　对外埠工程项目引发的农民工极端或群体性讨薪突发事件，人力资源社会保障行政部门、行业主管部门和公安机关了解事件

基本情况后，应及时告知涉事的施工企业和农民工返回工程项目所在地，由属地相关部门解决。

　　第二十九条　施工企业要妥善解决好企业内部的劳资、劳务纠纷。施工总承包企业、专业承包企业应当建立由项目负责人牵头、建设单位

及专业(劳务)分包企业参加的企业矛盾协调小组。发生农民工极端或群体性讨薪突发事件的，企业矛盾协调小组要迅速介入，并及时向施工项

目所在地人力资源社会保障行政部门通报情况。

　　建设单位应当派专人参与此项工作，及时了解可能出现的企业间的经济纠纷及企业与农民工劳动争议，积极配合妥善解决农民工极端或群

体性讨薪突发事件。

第六章　监督管理和法律责任

　　第三十条　各级人力资源社会保障行政部门、行业主管部门依照各自职责要加大对工程建设领域农民工工资支付管理工作的执法检查力

度。综合运用提醒、约谈、告诫、责令改正、行政处罚及移送司法机关等手段，加强对建设单位、施工企业及相关责任人的事中和事后监管。

　　第三十一条　各级人力资源社会保障行政部门、行业主管部门要督促施工企业及时办理农民工工资保证金保函。对未按规定办理农民工工

资保证金保函的施工企业依法依规予以限制。施工总承包企业、专业承包企业使用了未按相关规定办理保函的分包企业，在本市范围内的工程

2/25/2019 北京市工程建设领域农民工工资支付工作管理办法

http://www.beijing.gov.cn/zhengce/wenjian/192/33/50/438650/1572010/index.html 5/6

项目发生拖欠农民工工资或引发极端或群体性讨薪突发事件的，按《北京市工程建设领域农民工工资支付不良信用信息管理办法》(京人社监发

〔2018〕206号)的规定归集为工程建设领域农民工工资支付不良信用信息。

　　第三十二条　银行部门应积极配合人力资源社会保障行政部门对农民工工资(劳务费)专用账户的监管，完善企业工资支付监控制度、银行

代发工资制度，受理人力资源社会保障行政部门对农民工工资(劳务费)专用账户和企业支付工资情况的查询要求。

　　第三十三条　建设单位违反本办法要求，因拖欠工程款导致拖欠农民工工资，或者引发极端或群体性讨薪突发事件，情节严重、社会影响

较大的，由人力资源社会保障行政部门会同行业主管部门按照相关规定责令限期改正；经责令改正拒不改正的，通报给发展改革、国土规划等

有关部门，对其新建项目依法予以限制。

　　第三十四条　因建设单位、施工总承包企业将工程违法发包、转包、违法分包或挂靠企业资质导致拖欠农民工工资的，由建设单位、施工

总承包企业承担欠薪清偿责任。

　　第三十五条　工程竣工验收后，建设单位与施工总承包企业未按规定完成竣工结算，导致拖欠农民工工资的，或者引发极端、群体性讨薪

突发事件，情节严重、社会影响较大的，建设单位、施工总承包企业承担欠薪清偿责任。

　　第三十六条　建设单位、施工企业或相关责任人违反本办法要求，情节严重、社会影响较大的按照《北京市重大劳动保障违法行为社会公

布实施办法》(京人社监发〔2016〕255号)的规定依法进行社会公布，并按照《北京市失信企业协同监管和联合惩戒备忘录》(京工商发

〔2016〕56号)的规定实施联合惩戒。

　　第三十七条　施工总承包企业、专业(劳务)分包企业未按本办法要求作出《工程建设项目保障农民工工资支付工作承诺书》或未履行承诺

的，工程项目发生拖欠农民工工资，或引发极端、群体性讨薪突发事件的，按照《北京市工程建设领域农民工工资支付不良信用信息管理办

法》(京人社监发〔2018〕205号)的规定归集为工程建设领域农民工工资支付不良信用信息。

　　第三十八条　施工企业违反本办法要求，引发极端或群体性讨薪突发事件，情节严重、社会影响较大的，人力资源社会保障行政部门应会

同行业主管部门约谈施工企业主要负责人，对其进行法律法规知识培训。

　　第三十九条　对没有充足资金保障的政府投资项目，相关部门不予审批通过。对未实行工程款过程结算或因拖欠工程款导致拖欠农民工工

资的政府投资项目的建设单位，由发展改革部门在职权范围内依法依规予以限制。

　　第四十条　对涉嫌拒不支付劳动报酬罪的单位和个人，人力资源社会保障行政部门应及时移送司法机关依法惩处。

　　第四十一条　各有关部门的工作人员违反本办法，玩忽职守、徇私舞弊，给农民工造成损失的，按照国家和本市有关规定给予行政处分；

构成犯罪的，依法追究刑事责任。

第七章　附则

　　第四十二条　具有下列情形之一的，应当认定为本办法的“情节严重”：

　　(一)拖欠工资人数在20人以上；

　　(二)人均欠付金额在5000元以上；

　　(三)欠付总金额在10万元以上。

　　前款所称“以上”含本数，法律、法规或规章另有规定的，从其规定。

　　第四十三条　本办法的“社会影响较大”是指采取上街游行、堵路、打横幅、爬楼、越级到区级以上部门上访等方式严重干扰政府、企业

正常工作秩序和社会秩序的行为。

　　第四十四条　本办法第十九条第二款“北京市有关部门公布的当年工资指导线”是指建筑业人力资源协会公布的工资指导线，其他行业主

管部门参照执行。市人力资源社会保障行政部门公布工程建设领域工资指导线后，依照市人力资源社会保障行政部门公布工程建设领域工资指

2/25/2019 北京市工程建设领域农民工工资支付工作管理办法

http://www.beijing.gov.cn/zhengce/wenjian/192/33/50/438650/1572010/index.html 6/6

关于我们 | 站点地图 | 建议意见 | 法律声明

主办：北京市人民政府办公厅 承办：北京市经济和信息化局 运行管理：首都之窗运行管理中心

政府网站标识码：1100000088 京公网安备 110105000722 京ICP备 05060933号

导线。

　　第四十五条　本办法由北京市解决企业工资拖欠问题协调小组办公室负责解释。

　　第四十六条　本办法自发布之日起施行。与本办法不符的，按照本办法执行。北京市人力资源和社会保障局、北京市发展和改革委员会、

北京市公安局、北京市司法局、北京市财政局、北京市住房和城乡建设委员会、北京市交通委员会、北京市水务局、北京市人民政府国有资产

监督管理委员会、北京市工商行政管理局、北京市总工会、中国人民银行营业管理部2017年8月1日印发的《北京市工程建设领域农民工工资

支付工作管理规定》(京人社监发〔2017〕162号)同时废止。

附件1：工程建设项目保障农民工工资支付工作承诺书(样本)

附件2：专业(劳务)分包企业施工人员考勤表

附件3：专业(劳务)分包企业施工人员工资表

附件4：专业(劳务)分包企业施工人员日工资统计表

附件5：专业(劳务)分包企业施工人员变更情况周统计表

[政策解读]本市将建农民工工资保证金制度

北京市人民政府办公厅关于全面治理拖欠农民工工资问题的实施意见

北京市工资支付规定

相关解读

相关政策

http://www.beijing.gov.cn/zdxx/t1430933.htm
http://www.beijing.gov.cn/zdxx/zddt/
http://www.beijing.gov.cn/hudong/weixin/improve/add
http://www.beijing.gov.cn/zdxx/t709204.htm
http://www.beian.gov.cn/portal/index.do
http://www.miibeian.gov.cn/
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=17086746D1C42C2CE053022819ACAD54
http://www.beijing.gov.cn/zhengce/wenjian/192/33/50/438650/1572010/253450.docx
http://www.beijing.gov.cn/zhengce/wenjian/192/33/50/438650/1572010/253460.xls
http://www.beijing.gov.cn/zhengce/wenjian/192/33/50/438650/1572010/253470.xls
http://www.beijing.gov.cn/zhengce/wenjian/192/33/50/438650/1572010/253480.xls
http://www.beijing.gov.cn/zhengce/wenjian/192/33/50/438650/1572010/253490.xls
http://www.beijing.gov.cn/zhengce/jiedu/34/1856673/index.html
http://www.beijing.gov.cn/zhengce/jiedu/34/1856673/1572030/index.html
http://www.beijing.gov.cn/zhengce/wenjian/192/33/50/438650/104141/index.html
http://www.beijing.gov.cn/zhengce/wenjian/192/33/50/438650/78789/index.html